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De ce nu este degradat Cavcaliuc?

 VINERI, 9 SEPTEMBRIE 2022  NR. 63 (2791) 
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O Toamnă politică militarizată  
ne mai lipsea

Pe fondul războiului din 
Ucraina, al crizei econo-

mice și energetice din întrea-
ga Europă pricinuite de către 
Rusia agresoare, tot mai multe 
clanuri politice și banditești 
stau la pîndă și fac tot ce le 
este cu putință pentru a lua în 
stăpînire Republica Moldova, 
ca pe o casă cu ceva bunuri în 
ea și în care proprietarul, fără 
să aibă moștenitori, urmează 
să-și dea duhul.

Socialiștii pîndesc, comuniștii pîndesc, Șor 
pîndește, Plahotniuc și toate celelalte animale po-
litice și mafiote de pradă așteaptă, pe la colțuri, ca 
să-i trosnească în cap Republicii Moldova cu un par, 
ca s-o aducă în stare de leșin, s-o prăduiască și s-o 
și violeze în starea de inconștiență, iar mai apoi s-o 
trezească și să-i spună că au venit s-o salveze. Ob-
serv, de ceva vreme, că, alene sau relativ activ, presa 

mai mîrîie cîte ceva despre marii jefuitori naționali 
Plahotniuc, Filat ori Ilan Șor, dar cînd e vorba des-
pre Gheorghe Cavcaliuc am senzația că e tratat ca 
o fată mare plecată singură în lume ca să se rostu-
iască, iar asta din cauza unui tată bețiv.

Individul acesta a fost totuși unul dintre ”oficia-
lii opresivi” dintre cei mai temuți ai lui Plahotniuc. 
Pentru ce mari fapte a ajuns un astfel de puțoi infa-
tuat să devină colonel? Pentru acțiuni polițienești 
opresive sau preventive pe placul lui Plahotniuc, 
firește! Cînd acest individ a simțit că cineva îi poa-
te aprinde fosforul de la fund, a fugit în Anglia, ca 
să lucreze, pentru propria-i firmă sau cine mai știe 
pentru ce altă corporație fantomă. Ca să fugi în An-
glia, să ai și o firmă prosperă sau, mă rog, ne-săra-
că, apăi e musai să fi fost bugetar subordonat lui 
Plahotniuc, căci numai așa ajungeai milionar, mai 
ales pe post de director adjunct al Inspectoratului 
General de Poliție.

După ”trecerea în civilie”, acest Gheorghe Ca-
vcaliuc și-a încropit un partid cu majuscule de-a 

dreptul amețitoare – Partidul Acasă Construim Eu-
ropa (PACE) –, după care, el însuși, fără partid, de 
teama Justiției, a fugit în Europa, în Anglia. În mod 
normal, însăși înființarea acestui partid are caracte-
ristici susceptibile penal. Totdeauna, cineva pare că 
are interes ca astfel de partide să se tot înființeze, 
să fie vîndute, subordonate etc.

În urmă cu ceva zile, președintele PACE, fost 
director adjunct al Inspectoratului General de 
Poliție, Gheorghe Cavcaliuc, afirma, într-o pos-
tare pe Facebook, că țara va fi cuprinsă, foarte 
curînd, de proteste masive, oamenii fiind sărăciți 
și la limita disperării.

„Nu este departe ziua, cînd oamenii o să iasă în 
stradă la proteste cu zecile de mii, iar polițiștii vor 
pune scuturile jos și vor trece de partea poporului, 
iar eu vă promit, și polițiștilor și poporului meu, 
dacă îmi veți cere, voi juca și de această dată un 
rol determinant în apropierea Poliției de popor”, a 
scris Cavcaliuc.

 

 Legea bugetului de stat  
pentru anul 2022  
a fost modificată

În urma modificărilor, veniturile bu-
getului de stat pentru anul curent se 

majorează de la 52,701 mlrd de lei pînă 
la 57,971 mlrd de lei (+10%), iar cheltu-
ielile – de la 72,087 mlrd de lei pînă la 
75,216 mlrd de lei (+4,3%). Respectiv, 
deficitul bugetului de stat s-a micșorat 
de la 19,386 mlrd de lei pînă la 17,245 
mlrd de lei (-11%). Acesta urmează să 
fie acoperit atît din surse externe, cît și 
din cele interne.

Cele mai semnificative majorări sînt 

înregistrate la grupul „protecția socială” 
(+1,758 mlrd de lei), necesare pentru 
acordarea unui suport financiar unic 
beneficiarilor de toate tipurile de pen-
sii/alocații sociale de stat și majorarea 
alocațiilor ca ajutor pentru perioada 
rece a anului.

De asemenea, se prevăd majo-
rări pentru grupul „servicii de stat cu 
destinație generală” (cu 996,7 mln de 
lei), ce vor fi utilizate pentru gestiona-
rea crizei energetice, crizei refugiaților 

din Ucraina și includerea alocațiilor 
pentru acordarea plății unice pentru 
susținerea unor angajați din autoritățile/
instituțiile bugetare. Totodată, vor fi ma-
jorări pentru Fondul rutier și proiecte de 

susținere a întreprinderilor mici și mijlocii.
Legislativul se va convoca în sesi-

unea ordinară de toamnă începînd cu 
15 septembrie.

Sursa: Moldpres

Războiul nu se va încheia în acest an și poate avea diferite evoluții, anunță Valeri Zalujnîi, 
comandantul Armatei ucrainene, potrivit Sky News. ”Există toate motivele  
să credem că războiul cu Rusia nu se va încheia în acest an”, a declarat șeful Armatei 
ucrainene. Valeri Zalujnîi a adăugat că ucrainenii nu pot exclude posibilitatea  
unui nou atac asupra Capitalei sau a unui atac dinspre Belarus.

Igor Grosu a avut o întrevedere 
cu Regina Margareta a II-a  
a Danemarcei 

Președintele Parlamentului, Igor 
Grosu, a avut miercuri o întrevede-
re cu Majestatea Sa Regina Marga-
reta a II-a a Danemarcei. Discuțiile 
au avut loc la reședința oficială a 
familiei regale daneze, Palatul Fre-
densborg. Speakerul și-a exprimat 
recunoștința pentru sprijinul danez 
oferit țării noastre de-a lungul anilor, 
menționînd că în 2022 acest lucru 
s-a simțit și mai tare. Președintele 
Parlamentului a apreciat faptul că 
Danemarca a fost alături de Moldo-
va, din primele zile de cînd Rusia a 
invadat Ucraina, oferind loturi cu 
ajutoare umanitare, inclusiv șapte 
ambulanțe în valoare de peste 100 
mii de euro. De asemenea, țara noas-
tră a fost susținută în demersul de 
obținere a statutului de țară candi-
dată pentru aderarea la UE.

O expoziție aniversară  
dedicată lui Mihai Cimpoi  
a fost vernisată la Chișinău

Muzeul Național de Literatură „Mi-
hail Kogălniceanu”, în parteneri-
at cu Institutul de Filologie Româ-
nă „Bogdan Petriceicu-Hasdeu” al 
Universității de Stat din Moldova și 
Uniunea Scriitorilor din Moldova a 
organizat expoziția aniversară cu ge-
nericul ”Mihai Cimpoi. Omul destin. 
80 de ani de la naștere”. Prezent la 
eveniment, ministrul Culturii, Sergiu 
Prodan a apreciat înalt activitatea 
literară și științifică a omagiatului, 
căruia i-a decernat Diploma de onoa-
re a Ministerului Culturii.

Ministerele Agriculturii  
de la Chișinău și București  
vor organiza o ședință comună

Ministerul Agriculturii și Industriei 
Alimentare al R. Moldova va avea o 
ședință comună cu Ministerul Agri-
culturii și Dezvoltării Rurale al Ro-
mâniei. Potrivit ministrului Vladimir 
Bolea, reprezentanții instituțiilor vor 
face un schimb de experiență. „Joi 
mergem la București cu tot Minis-
terul, delegație extinsă. Vineri, toată 
ziua lucrăm cu Ministerul de Exter-
ne, după care vom avea o vizită. Noi 
avem nevoie de susținere în ceea 
ce privește armonizarea legislativă, 
noi avem nevoie de experiența lor”, 
a declarat ministrul Bolea.

Mihai CONŢIU

Războiul nu se va încheia în acest an 
și poate avea diferite evoluții

Vezi pag. 3
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Procurorul de caz a înaintat un de-
mers judecătorului de instrucție 

din cadrul Judecătoriei Chișinău, sediul 
Ciocana, prin care a solicitat acordul 
pentru finalizarea urmăririi penale în 
lipsa inculpatului. În ședința din 6 sep-
tembrie, avocatul lui Vlad Plahotniuc, 
după ce a făcut cunoștință cu materia-
lele prezentate de procuror, a înaintat 
o cerere privind ridicarea excepției de 
neconstituționalitate a noilor prevederi 
introduse recent în Codul de Procedură 
Penală care permit finalizarea urmăririi 
penale în lipsa învinuitului. 

A fost programată o ședință la care 
judecătorul de instrucție urmează să 
pronunțe o încheiere cu referire la 
admiterea sau respingerea cererii 
în cauză.

Procuratura Generală precizează 
că în cadrul episodului pentru care 
s-a solicitat acordul în vederea finali-
zării urmăririi penale Vlad Plahotniuc a 
fost pus sub acuzare pentru crearea și 
conducerea unei organizații criminale, 
escrocherie și spălarea banilor. 

Urmărirea penală în privința 
lui Plahotniuc este finalizată

Procurorii au inițiat finalizarea urmăririi penale în lipsa  �
fostului lider al Partidului Democrat, Vlad Plahotniuc, în dosarul 
„Frauda Bancară”. Este primul caz de încheiere a urmării 
penale în lipsa inculpatului în care este vizat un fost politician, 
ca urmare a modificării legislației în acest sens.

Deputații convocați în sesiune extraordinară au adoptat pe  �
8 septembrie, în lectura a doua, modificări la Legea bugetului de 
stat pentru anul 2022. Documentul a fost votat de 53 de deputați.

Experții FMI au discutat  
cu CNPF despre noul proiect 
de asistență în domeniul 
prevenirii spălării banilor

Reprezentanții Comisiei Naționale 
a Pieței Financiare (CNPF) au avut o 
ședință cu experții Fondului Monetar 
Internațional (FMI), în cadrul căreia au 
fost examinate subiecte privind noul pro-
iect de asistență în domeniul prevenirii 
și combaterii spălării banilor. Proiectul 
vizează asistarea autorităților din Moldo-
va în procesul de îmbunătățire a cadrului 
normativ și instrumentelor de suprave-
ghere, cu accent pe riscul transfrontalier 
de spălare a banilor și finanțare a tero-
rismului. Vizita la CNPF a experților FMI 
face parte din prima misiune de evaluare 
tematică a gradului de implicare a non-
rezidenților în sectoarele supravegheate 
de CNPF, precum și a ponderii mijloace-
lor financiare investite de aceștia.

Consiliul Superior al 
Procurorilor va adera la Rețeaua 
Europeană a Consiliilor Judiciare

Consiliul Superior al Procurorilor a 
anunțat că a decis să înainteze o solici-
tare de aderare la Rețeaua Europeană 
a Consiliilor Judiciare. Potrivit CSP, pe 
agenda următoarei întruniri a Rețelei Eu-
ropene a Consiliilor Judiciare (RECJ) va 
fi pus în discuție subiectul acordării Con-
siliului Superior al Procurorilor din R. Mol-
dova a statutului de observator. Recent, 
prin decizie colegială, Consiliul Superior 
al Procurorilor a decis să înainteze o soli-
citare de aderare la Rețeaua Europeană 
a Consiliilor Judiciare. Inițiativa nomina-
lizată a fost facilitată de statutul acordat 
R. Moldova de țară candidată pentru 
aderare la Uniunea Europeană.

ASD a întreprins o vizită 
inopinată pe șantierele  
de construcție a podurilor

Conducerea Î.S. „Administrația de 
Stat a Drumurilor” a făcut o vizită ino-
pinată pe șantierele de construcție a 
podurilor de pe traseul M1 Frontiera cu 
România – Leușeni – Chișinău – Dubă-
sari – frontiera cu Ucraina, în apropie-
rea localității Hrușova și M5 Frontiera cu 
Ucraina - Criva - Bălți - Chișinău - Tiras-
pol - frontiera cu Ucraina, în apropierea 
localității Budești. În cadrul vizitei s-a 
verificat progresul de execuție al lucră-
rilor și asigurarea circulației în condiții 
de siguranță. Lucrările sînt în faza activă 
de lucru cu procent de realizare de circa 
55%. De asemenea, și podul din apropi-
erea localității Budești înregistrează un 
progres de execuție de aproximativ 65%. 

Un proiect de aprovizionare  
cu apă va fi implementat  
în 33 de localități

A fost elaborat studiul de prefeza-
bilitate pentru implementarea proiec-
tului „Aprovizionarea cu apă din rîul 
Nistru pentru 33 localități din raioanele 
Dondușeni, Soroca, Ocnița”, depus de 
ADR Nord în cadrul Apelului pe listă de 
selectare a proiectelor de dezvoltare 
regională pentru perioada 2021-2023. 
Studiul de prefezabilitate a fost elaborat 
de SC „Apcan Proiect” SRL în decurs 
de patru luni, proiect care a costat pes-
te 313 mii de lei, bani oferiți de Fondul 
Național pentru Dezvoltare Regională și 
Locală (FNDRL). În următoarea perioa-
dă, va fi lansată o licitație publică pentru 
achiziționare serviciilor de elaborare a 
documentației tehnice pentru localitățile 
implicate în proiect.
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ТЕАТРЫ МОЛДОВЫ ОТКРЫВАЮТ СЕЗОН

В четверг, 8 сентября, в Кишинёве стартует юбилей-
ный 30-й Международный фестиваль оперы и балета 
им. Марии Биешу. В этом году он будет особенным по 
масштабу и количеству приглашённых из-за рубежа 
артистов. В постановке "Кармен" выступит и молдавская 
оперная звезда мирового уровня Валентина Нафорница.

Фестиваль откроется 8 сентября грандиозной поста-
новкой "Кармен" Жоржа Бизе. Партию Кармен исполнит 
румынка Рамона Захария, дона Хосе — американец 
Джонатан Тетельман, Микаэлы — Валентина Нафорни-
ца. Билеты стартуют от 400 леев и доходят до 700 леев.

В субботу, 10 сентября, покажут классический балет 
Петра Чайковского "Лебединое озеро". Дирижировать 
будет поляк Петр Станишевский. В роли принца Зигфри-
да — Дину Тамазлыкару (Германия), Одетты — Яна 
Саленко (Германия).

В воскресенье, 11 сентября, зрители смогут увидеть 
одну из самых масштабных опер, завершивших золотой 
век этого вида искусства — "Турандот" Джакомо Пуччи-
ни. Партию гордой принцессы Турандот исполнит кита-
янка, оперная певица из Тайваня Tso Haning, партию 

Калафа — итальянец Дарио Ди Вьетри. И это однознач-
но стоит увидеть.

В следующий четверг, 15 сентября, кишинёвский зри-
тель увидит балет "Жизель" Адана. Заглавную партию 
станцует испанка Ада Гонсалес, а принца Альберта — 
румын Ионуц Диницэ. Дирижером выступит украинец 
Игорь Шаврук.

В воскресенье, 18 сентября, покажут оперу Джакомо 
Пуччини "Богема". Дирижером выступит испанец Ману-
эль Бусто, а главную партию Рудольфа споет египтянин 
Рагаа Элдин.

Еще через четверг, 22 сентября, вы сможете увидеть 
одно из самых масштабных произведений короля ита-
льянской оперы Джузеппе Верди — "Аиду". Дирижером 
выступит румын Даниел Жинга. Партию Аиды исполнит 
оперная певица из Венесуэлы Мариана Ортис, Радаме-
са — румын Сорин Лупу, а Амнерис — украинка Наталья 
Матвеева.

Наконец, в воскресенье, 25 сентября, фестиваль 
завершится оперным гала-концертом.

XXX МЕЖДУНАРОДНЫЙ ФЕСТИВАЛЬ ОПЕРЫ 
И БАЛЕТА ИМ. МАРИИ БИЕШУ ПРИГЛАШАЕТ

Центр русской культуры в РМ, Есенинский комитет 
РМ при содействии кишинёвского Русского Дома c 15 
сентября по10 октября сего года проводят ежегодную 
«Есенинскую декаду», в рамках которой организуется 
серия мероприятий, приуроченных к дню рождения 
талантливого русского поэта Сергея Есенина (1895-
1925).
Среди них: 
15-17.09. 2022. Участие в Международной научной 

конференции, посвященной 127-й годовщине со дня 
рождения С.А. Есенина 

19.09.2022. (10-17 час.). Кишинёв. «Есенинский 
онлайн-марафон». Молодые поэты читают стихи 
С.А.Есенина, исполняют песни на его стихи и пред-
ставляют работы о жизни и творчестве поэта (отв. 
А.Кравченко). 

21.09.2022 (16-18 час. Библ. им. М.B.Ломоносова) – 
заседание Есенинского комитета (ЕК) РМ; 

28.09.2022 (15-17 час. Дом Национальностей) Тор-
жественный концерт ЕК с вручением премии ЕК лите-
раторам и активным пропагандистам русского языка, 
литературы и культуры, проживающим в Молдове; 

30.09.2022. (13-15 час.) Лицей. им. В.Лупу. Встреча 
ЕК с лицеистами Кишинёва;

3.10. 2022 (16 -18 час) РЦНК. Встреча ЕК с писате-
лями (Кишинёв, Бельцы, Приднестровье).

6.09.2022. (11.30 час.). Встреча ЕК и новых лауреа-
тов премии ЕК со студентами-филологами МолдГУ в 
«Русском центре» филологического факультета. 

10.09.2022. (с 13.30 час.) г. Глодяны. Лиц. им. 
Л.Н.Толстого. Встреча ЕК с лицеистами, деятелями 
культуры и и писателями из регионов.
Приглашаем всех поклонников поэзии Сергея 

Есенина принять активное участие в мероприятиях, 
посвященных памяти поэта.

Есенинский Комитет РМ

В МОЛДОВЕ НАЧИНАЕТСЯ 
"ЕСЕНИНСКАЯ ДЕКАДА-2022"
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Stimați abonați,

Pe lângă varianta tipografică a Monitorului Oficial al Republicii 
Moldova, Instituția Publică Agenția Informațională ”Moldpres” a 
dezvoltat și versiunea on-line a revistei, disponibilă pe site-ul www.
monitorul.gov.md. 

Pentru prețul promoțional, versiunea BASIC, de 80 de lei lunar, 
Dvs. aveți acces, direct de la calculator, la toate actele oficiale, 
precum și la informațiile și avizele publicate de persoanele fizice și 
juridice. Versiunea electronică a Monitorului Oficial devine accesibilă 
abonaților imediat după publicare, iar cititorul este anunțat, prin 
poșta electronică, despre plasarea pe site a ultimei ediții a revistei.

Printre avantajele versiunii on-line a Monitorului Oficial al Republicii 
Moldova, se numără:

- posibilitatea citirii conținutului direct pe ecranul calculatorului;
- posibilitatea descărcării Monitorului Oficial în versiune PDF pe 

computerul Dvs.;
- posibilitatea imprimării paginilor din revistă;
- accesul la toată arhiva Monitorului Oficial.
Menționăm că forma și conținutul variantei electronice a Monitorului 

Oficial al Republicii Moldova este identică cu cea tipărită și are 
aceeași valoare juridică.

Abonarea se face simplu, direct de la calculator, accesând site-ul 
www.monitorul.gov.md și urmând instrucțiunile puse la dispoziție de 
tehnicienii noștri, care, în caz de necesitate, Vă vor ghida, telefonic sau 
prin e-mail, pe tot parcursul procesului de perfectare a abonamentului.

Acum, toată baza legislativă a țării e la un click distanță de 
Dumneavoastră!

Cu respect,
Echipa ”Moldpres”

Ecologia – o şansă pentru mileniul trei

Nr. 8 (366) 
Director: Alecu Reniţă

August 2022
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Un popor care refuză să-și cunoască 
istoria adevărată se transformă treptat 
într-o populație amorfă și nepăsătoare 

la prezentul și viitorul ei. Există o diferență 
uriașă, de la cer la pământ, între popor și 
populație. Prin rostul lor de a fi – popoarele 
merg înainte, au identitate, conștiință și istorie, 
știu să se organizeze, creează valori și civilizație, 
pe când populațiile stau pe loc sau trag înapoi, 
sunt în afara timpului istoric, nu se pot 
defini, nu au conștiință și memorie colectivă, 
nu produc, ci consumă valori. Mai pe scurt, 
popoarele țin de istorie – populațiile de biologie. 

Am trăit 37 de ani din viața mea în imperiul 
minciunii și teroarei. Nu aveam nici cel mai 
elementar drept la alt adevăr decât cel oficial, 
ticluit de ideologii de la Moscova. Nu exista mai 
mare crimă comisă de moldoveanul sovietic decât 
îndrăzneala de a căuta adevărul despre identita-
tea sa națională și neamul din care făcea parte. 
Puteai să spui (și erai încurajat) că ești rudă de 
sânge cu extratereștrii sau cu cei din Patagonia, 
numai nu cu românii. Subiectele tabu stăteau pe 
o ghilotină în declanșare și nimeni nu avea voie să 
le atingă. Altfel, îi sărea capul. Istoria Moldovei, 
concepută de străini și semnată de cozile de topor 
de la Academia din Chișinău, era un manual de 
falsuri și de ură împotriva românilor și a tot ce 
este românesc. Mesajul de bază se rezuma la teza 
stalinistă că moldovenii și românii sunt două 
popoare diferite, fiecare având limba și istoria sa 
aparte. Intelectualii umblau prin beznă, căutând 
în singurătate deplină și cu mare teamă adevă-

rurile arestate și exilate din bibliotecile publice. 
Doar cei mai de încredere „savanți” aveau acces la 
fondurile arhivistice interzise. Studenții de rând 
„înghițeau” tone de maculatură propagandistică, 
fără șanse să găsească măcar o rază de lumină 
în împărăția întunericului programat. Pe la 
jumătatea domniei lui Brejnev, românimea con-
servatoare începuse să-și piardă în ritm accelerat 
imunitatea seculară și să îmbrățișeze caracteris-
ticile de homo sovieticus. Din cele trei milioane 
de moldoveni, peste 300 de mii deja declarau în 
acte că limba lor maternă este rusa. În acei ani, se 
încuraja masiv căsătoriile mixte, care depășeau 
cifra de un sfert de milion. Mulți dintre tinerii 
înrolați în armată erau aruncați în cele patru zări 
ale imensului imperiu și reveneau acasă cu câte o 
… rusoaică. Mai totdeauna, copiii din familiile 
mixte, frecventau grădinițele și școlile de limbă 
rusă. În orașe, ca Tiraspol, Tighina, Râbnița, 
Bălți și Chișinău asemenea instituții în limba 
„moldovenească”, practic nu existau, evident, 
„la rugămintea părinților și clasei muncitoare”. 
Înainte să piară Brejnev, rusificarea populației 
băștinașe luase proporții dezastruoase. O limbă 
macaronică, pestrițată de argouri din lagărele 
siberiene se împrăștia, ca o râie colectivă, asupra 
satelor. Limba română, cea mai puternică cetate 
a moldovenilor, se ruina sub ochii nepăsători 
ai mulțimilor rusificate. Intelectualitatea, cât 
de cât, își dădea seama că, fără a opri procesele 
de asimilare și mancurtizare, cele trei milioane 
de români vor dispărea în oceanul ruso-slav. Se 
apropia sfârșitul. Partea de popor român, lăsată 
de rege sub ocupația Moscovei, în mare măsură 
se transformase în populație fără memorie și 
identitate. Pe acest fundal imperial în agonie, 
mulți renunțau la originea lor și se preschim-

bau în ruși cu acte în regulă. Doar o mână de 
intelectuali, foarte și foarte puțini la acea vreme, 
au decis să intre în luptă cu monstrul odios, cu 
regimul de ocupație. 

Primii, care prin 1985 au început să tragă 
clopotele și să strige că „Moldova moare”, au 
fost „Verzii”, ei venind din rândul jurnaliștilor, 
cineaștilor, scriitorilor, medicilor și oameni-
lor de cultură. Apoi, Uniunea Scriitorilor, cu 
publicațiile sale „Literatura și Arta”, „Nistru”și 
„Codrî”, a devenit Statul Major și, sub ochii 
plini de spaimă ai KGB-ului, a organizat uriașa 
mișcare populară, de renaștere națională, cu 
revendicarea inițială „Limbă-Alfabet”, trecând 
treptat spre Tricolor, „Podul de flori”, Suverani-
tate și Independența față de Moscova imperială. 
În centrul Chișinăului au avut loc confruntări 
înverșunate și îndelungate cu puterea comunis-
tă, dar solidaritatea și unitatea moldovenilor 
s-a dovedit a fi mai puternică decât tancurile 
și batalioanele de soldați și milițieni sovietici. 
Aproape tot Programul politic al Mișcării de 
Renaștere Românească și al Primului Parlament 
a fost înfăptuit, iar Declarația de Independență 
a anulat pentru totdeauna istoria falsă fabricată 
de ideologii Kremlinului, proclamând solemn, 
în fața întregii lumi, adevărul că moldovenii 
vorbesc limba română, sunt parte integrantă a 
poporului român și au dreptul să revină Acasă.

Războiul declanșat de Moscova împotriva 
Republicii Moldova în anul 1992 urmărea dis-
trugerea Mișcării de Renaștere Națională, dizol-
varea Primului Parlament și readucerea forțelor 
revanșarde rusești la conducere. Ghenadii Selez-
niov, fostul șef al Dumei de Stat, a spus cel mai 
clar: „Rusia a declanșat războiul din Transnistria 
pentru a opri Unirea Moldovei cu România”.

Toate guvernările antiromânești instalate la 
Chișinău au avut aceeași comandă: să păstreze 
statul moldovenesc „independent” de Țara-
Mamă, iar drept recompensă Moscova le-a dat 
voie să jefuiască poporul, ca pedeapsă pentru 
îndrăzneala lui de a se reîntoarce Acasă. Toate 
schemele de corupție de miliarde duc la mafia 
din Kremlin. Corupția totală a fost și este arma 
metropolei imperiale pentru a ține în orbita ei 
popoarele scăpate din închisoarea rusească. 

Pentru restanțierii cronici, care tot ajung 
în Parlament fără nici un merit, în afară de a 
fi slugă de partid, le sugerez să întrerupă joaca 
pe telefoanele mobile în timpul ședințelor 
în plen și să instaleze în ele Declarația de 
Independență. Citind-o, poate vor înțelege că 
R.Moldova a ajuns cea mai săracă și coruptă, 
fiindcă conducerile ei au ținut-o strâns legată de 
Rusia. Recitind-o, vor descoperi salvarea tuturor 
cetățenilor de pe acest pământ – ReUnirea cu 
Patria-Mamă – România! 

Un cuvânt de mulțumire și recunoștință 
exprimăm marilor sufletiști, care au făcut 
parte din Mișcarea de Renaștere Românească, 
au apărat Libertatea și Neamul la Nistru, au 
contribuit ca în fiecare localitate să revină 
Limba Română și Alfabetul Latin, să fluture 
Tricolorul românesc! Fiți siguri: „Podul de 
flori” pe care l-am înălțat împreună este legă-
tura divină dintre Patria noastră și Basarabia! 
Nimeni nu ne poate ține despărțiți. Să urmăm 
acei ani de renaștere și glorie, să fim iarăși o 
inimă și o suflare, să fim uniți și să ne facem 
dreptate, reîntorcându-ne Acasă, la Mama 
România, unde vom fi în siguranță, devenind 
din nou un popor și nu rămânând o populație 
în afara timpului istoric.

R E C U R S  L A  I S T O R I A  T RĂ I TĂ

Ca o mamă ne adună,
Ea ne ține împreună, 
Ea aici e-n veci stăpână,
Limba noastră cea română.

Nicolae DABIJA
Foto: Iurie Foca

LIMBA ROMÂNĂ ESTE PATRIA MEA! 
             Nichita Stănescu

Un singur 
neam –

Românesc
De câte ori se 

apropie ziua de 31 
august, gândul mă 
duce la anul 1989, 
când poporul nostru 
îndurerat şi obosit 
să trăiască cu cătu-
şele pe mână şi cu 
gura mereu astupată, 
a prins curaj şi a ieşit în Piaţa Marii Adu-
nări Naţionale să-şi ceară dreptul la limbă, 
istorie şi identitate naţională, victoria fiind 
atunci de partea noastră.

Însă acum, la aproape 33 de ani de la 
acele evenimente, am impresia că istoria 
trebuie întoarsă înapoi, în anul 1989, şi s-o 
luăm de la început, pentru că nu ştiu ce s-a 
întâmplat cu noi sau unde a dispărut cura-
jul nostru, dar libertatea noastră pare să fie 
ameninţată din nou.

Fiindcă cei cu creierul roşu n-au obosit 
nici acum să denatureze adevărul şi să ne 
convingă că ţara aceasta-i a lor, iar noi – nu 
suntem români, ci ruşi.

Şi-n timp ce ei atacă zi de zi demnitatea 
noastră naţională şi numele nostru de ro-
mân, noi – parcă ne lăsăm învinşi, lăsându-i 
să ne sfâşie în continuare. Iar cel mai trist 
lucru este că şi unii dintre ai noştri, rătăciţi 
şi bulversaţi, nu vor să cunoască adevărul, 
dar se lasă manipulaţi de cei care ne urăsc 
şi tratează Republica Moldova ca pe-o ţară 
rusească.

Dar, domnilor, adevărul e numai unul 
singur, pe care l-a rostit şi Eminescu:

„Suntem români şi punctum!”
Limba noastră este limba română, isto-

ria noastră e istoria română şi suntem un 
singur neam – Românesc.

Iar a nu cunoaşte în ce limbă vorbeşti 
e ca şi cum nu ai şti care este numele tău.

Aşa că, nu avem decât o singură dato-
rie: să nu abandonăm lupta pentru identi-
tatea noastră naţională, fiindcă dacă vom 
renunţa vreodată la ceea ce suntem, acest 
neam va muri, iar Dumnezeu nu ne va ierta 
niciodată!

Doina DABIJA
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La firul ierbii

Amprenta unui gând: 

„Limba este însăşi floarea sufletului 

etnic al românimii”

Mihai EMINESCU

Grigore VIERU
Salvaţi-vă prin limbă

S-au otrăvit pe văi izvoare
Şi mierea adunată-n floare.
S-a otrăvit barbar văzduhul
De ce s-a otrăvit şi duhul,
De ce şi graiul?!

Sculaţi-vă, sculaţi-vă, sculaţi-vă
Din somnul cel de moarte!
Salvaţi-vă, salvaţi-vă, salvaţi-vă
Prin limbă şi prin carte!

S-a otrăvit privighetoarea
Şi firul ploii şi ninsoarea.
S-a otrăvit barbar văzduhul –
De ce s-a otrăvit şi duhul,
De ce şi graiul?!

Sculaţi-vă, sculaţi-vă, sculaţi-vă
Din somnul cel de moarte!
Salvaţi-vă, salvaţi-vă, salvaţi-vă
Prin limbă şi prin carte!

S-a otrăvit dulceaţa poamei
Şi laptele din sânii mamei.
S-a otrăvit barbar văzduhul
De ce s-a otrăvit şi duhul,
De ce şi graiul?!

Sculaţi-vă, sculaţi-vă, sculaţi-vă
Din somnul cel de moarte!
Salvaţi-vă, salvaţi-vă, salvaţi-vă
Prin limbă şi prin carte!

ODĂ LIMBII ROMÂNE

Întâiul cuvânt rostit de un prunc, cu ra-
rele excepţii, desigur, e cuvântul MAMA. 
O limbă este însuşită, odată cu laptele supt 
de la mama, cel dintâi învăţător al fiecăruia 
dintre noi. De aceea şi se spune, probabil, 
limbă maternă.

Limba este sufletul unui popor. Tânărul 
poet al celuilalt se col, Alexe Mateevici, o 
vedea ca pe o creaţie ţărănească, oamenii 
de la plug cultivând odată cu pământul, cu 
aceeaşi dragoste şi alt ogor – cel al limbii, 
aceştia fiind nu doar păstrătorii, ci şi făuri-
torii ei de veacuri:

Limba noastră e aleasă
Să ridice slavă-n ceruri,

Să ne spună-n hram şi-acasă
Veşnicele adevăruri.

O limbă seamănă cu oamenii care o 
vorbesc. Limba română seamănă cu păs-
torul ce a murmurat „Mioriţa”, seamănă 
cu Eminescu, tânărul voievod al slovelor 
străbune, seamănă cu ţăranii care-o plâng 
şi care-o cântă „pe la vatra lor” de milenii, 
seamănă cu fiecare dintre noi.

O limbă seamănă şi cu locurile în care 
e vorbită.

Frumuseţea graiului nostru are ceva 
din măreţia Munţilor Carpaţi, din foşnetul 
codrilor de la Tigheci şi Orhei, din susurul 
lanurilor de grâne ce vălurează pe şesurile 
Bugeacului şi ale Bără ganului, din prospe-
ţimea şi adâncimea izvoarelor Dunării, din 
lim pezimea văzduhului, din ecoul văilor 
adânci, din demnitatea dea lurilor bătrâne, 
din nesfârşitul cerurilor de deasupra, din 
explozia surdă a seminţelor ierbii, şfichiul 
căreia despică lespezi enorme sau îşi face 
loc prin asfaltul urbelor.

Din toate acestea ia naştere zilnic şi se 
continuă limba română.

Limba e opera cea mai de seamă a unui 
popor, e geniul lui.

Ea însăşi e o metafora. Metafora meta-
forelor. Poemul poe melor. Cântarea cântă-
rilor unui neam.

Datorită ei am supravieţuit în vremi 
vitrege, limba fiind şi un scut de apărare; 
în desele bejenii sau în dezastruoasele in-
temperii oamenii se străduiau să salveze 
nu doar bunurile materiale, ci şi cărţile cu 
cuvinte, cele care urmau să păstreze şi din 
care urma să se reconstituie sufletul nea-
mului.

Limba e poporul. Poporul e limba.
Un popor fără de limbă este ca o ţară 

fără de popor.
A-ţi vorbi stâlcit limba înseamnă a-ţi 

ofensa strămoşii şi a nu-ţi respecta urma-
şii. A nu-ţi iubi limba este identic cu a nu-ţi 
iubi Patria.

Or, noţiunile pe Patrie, popor, ţară, va-
tră, pe de o parte, şi limbă – pe de alta, se 
suprapun şi se identifică.

În cuvintele limbii noastre se reflectă ca 
într-o oglindă is toria românilor, felul lor de 
a fi, de a gândi şi simţi, experienţa, senti-
mentele, ideile, obiceiurile şi moravurile, 
caracterul acestora, limba fiind refractară.

Baladele, doinele, legendele, proverbe-
le, bocetele, basmele ş.a. – constituie, toa-
te împreună, mitologia limbii române. Ele 
sunt piramidele noastre, vârfurile cărora se 
văd de la distanţe de secole cu ochiul liber, 
fără careva lunete, ocheane sau telescoape. 
Ele, ba ladele, doinele etc., sunt, întâi de 
toate, monumente înălţate limbii în care au 
fost concepute.

Literatura orală şi cea scrisă sunt ai-
doma acelor arbori viguroşi care ţin cu ră-
dăcinile de o costişă cu izvoare pământul, 
întru a-l feri să nu alunece la vale, să nu 
se împrăştie sau răzleţească. Marii scriitori, 
aceşti îmblânzitori ai cuvintelor, aparţin 
umanităţii, dar întâi de toate – sunt ai limbii 
căreia au avut norocul să-i aparţină. Ei sunt 

cei care acordă un act de dreptate frămân-
tărilor multisecu lare de constituire a unei 
sau altei limbi. De aceea şi le zicem ctitori 
de grai, răsplătindu-i cu recunoştinţa noas-
tră pentru efortul lor de a fi turnat în formă 
nouă „limba veche şi-nţeleaptă”.

O limbă nu încape într-o gramatică. 
Nici într-un dicţionar. Ca însăşi viaţa: ai 
putea-o pune toată, fără a rămânea ceva 
nespus, într-o carte?! Cu atât mai mult o 
limbă, care nu este alcătuită doar din cu-
vinte, ci şi din aerul, tăcerea, spaţiul dintre 
acestea, acel câmp „magnetic” creat de re-
laţiile în care intră CUVINTELE.

Un cuvânt e ca o sămânţă: el poate în-
colţi, face şfichi, floare şi fruct, sau poate 
fi sămânţă seacă, din care nu răsare decât 
nimicul.

Ca şi în oricare altă limbă, există şi în 
limba română cuvin te tinere, cuvinte bătrâ-
ne, cuvinte care mor, cuvinte care abia se 
nasc...

De la acea frază, rostită de un dac îna-
inte de bătălia cu avarii în anul 579 (d. 
Hr.): „Torna, torna, fratre...”, ori de la acel 
refren de colindă „O Lere, Doamne...”, 
moştenit de la latinii care îl îngânau la în-
ceputul mileniului întâi pe aceste locuri, 
şi până la „Departe, frate, departe...” fra-
za care deschide balada „Toma Alimoş”, 
sau până la cele mai tinere poeme de azi – 
graiul nostru s-a aflat mereu în căutare de 
sine, s-a modelat – în trecerea vremurilor 
– ca nişte pietre de râu şlefuite de curgerea 
neodihnită a apelor.

Timp de aproape două milenii limba 
noastră cea română a fost vorbită perma-
nent – acasă, pe câmp, în bătălii, la şeză-
tori, la hore, neaşteptând să-şi facă stagiul 
în sălile de audienţă ale istoriei.

Gândim cu ajutorul limbii, cuvinte-
le fiind cele care fac legă tura între noi şi 
Dumnezeu, între noi şi lucrurile care ne 
înconjoa ră, între generaţiile ce vor veni şi 
generaţiile care au fost, cu ajutorul lor pu-
tem comunica cu strămoşii şi strănepoţii 
noştri peste veacuri făcându-le cunoscute, 
şi unora şi altora, ideile, gândurile, realiză-
rile şi aspiraţiile noastre.

Limba a transmis cu ajutorul cuvintelor 
ei comorile spiri tuale ale umanităţii de la o 
generaţie la alta, ajutând omului să se depă-
şească, ajutând unei generaţii să folosească 
experienţa celei lalte. Cuvintele au avut sar-
cina de a comunica, dar şi de a aduce amin-
te, de a atrage atenţia, de a memoriza.

Limba e arhiva, averea spirituală a unui 
popor, moştenită din tată în fiu, sporită şi 
transmisă ca o ştafetă mai departe.

Limba este testamentul pe care-1 lasă o 
generaţie generaţiilor care vin.

Câteodată am impresia că mai degra-
bă noi ne lăsăm rostiţi de cuvinte, că mai 
degrabă noi ne lăsăm scrişi, modelaţi, 
transfor maţi de acestea.

„Cu cât
cânt,
cu atâta sânt”,
zice poetul popular, cântecul (cuvântul) 

punând un semn al egalităţii între rostire şi 
existenţă.

Limba română a ştiut să supravieţuias-
că, împreună cu po porul român, ajutându-
se reciproc.

Istoria ne-a fost una plină de frământări.
Şi-atunci când şi-au apărat vetrele, stră-

moşii noştri şi-au apărat şi limba.
Un călător italian prin Moldova me-

dievală, Antonio Bonfini, vorbea la 1486 
despre oştenii lui Ştefan cel Mare: „...Aco-
periţi de va luri de barbari, ei işi glorifică 
limba lor valahă (română), ca nu cumva să 
o piardă, se bat cu atâta îndârjire, încât îi 
vezi că luptă nu atât pentru păstrarea nea-
tinsă a vieţii, cât a limbii lor”.

Ofensiva declanşată de către unii diri-
guitori de ţară contra limbii române n-a cu-
noscut precedente la alte popoare.

Constantin Mavrocordat a dat în seco-
lul XVIII poruncă dom nească: nimeni să 
nu mai poată ocupa vreo funcţie în Moldo-
va dacă nu cunoaşte limba greacă.

Ivan Bodiul a dat în secolul XX ordin 
ca să fie avansaţi în Ba sarabia doar acei ro-
mâni care nu-şi mai cunosc limba.

Limba devenise în aceste părţi de lume 
o anexă a politicii.

(Continuare în pag.2)

Îmi place să 
cred că ţara mea, 
cu tot cu Basarabia, 
pământ frate, este 
mai presus decât 
multe altele, dar vi-
sul acesta al meu e 
deseori dărâmat de 

mituri, de oameni şi preconcepţii pe care 
n-am cum să le elimin. Ai noştri suferă 
când alţii spun că sunt mai buni ca noi, dar 
nimeni nu face nimic să dovedească că nu-i 
aşa, pentru că nu este. Am mai zis asta, eu 
nu ţin neapărat să fiu patriotul de serviciu şi 
nici absurd nu sunt, dar mi se pare că atât 
timp, cât m-am născut şi m-am format în 
România, trebuie să-i fiu recunoscător, să-i 
vorbesc corect limba română, să admit asta 
cu mândrie, să o cunosc şi să o iubesc, cu 
toate greşelile ei, să o promovez aşa cum 
pot, să-i ştiu limba în formă corectă şi să 
fac tot ce-mi stă în putere ca ea să strălu-
cească. Nu se întâmplă asta prea des. Nouă 
ne place să ne lovim singuri la picioare şi să 
ne sabotăm. Nu suntem uniţi, nu tragem la 
aceeaşi căruţă şi, din păcate, nu vrem să ne 
înălţăm mai sus de propria condiţie.

Limba română, a cărei zi o celebrăm 
pe 31 august, ne e martor al tăcerilor, ne e 
cântec al celor mai frumoase amintiri, cum 
e şi ritm al confesiunilor şi felul prin care 
ne putem înfăţişa. În fond, ea ne descrie pe 
noi în cel mai lăuntric mod. Atât de dulce 
sună fiecare moment în care ne veghează, 
căci evoluţia noastră merge la pas cu limba, 

iar fiecare tresărire, mirare, uimire poartă 
numele său. Carpaţii sunt mândri în descri-
erea sa, plaiurile mioritice se încarcă de vi-
goare când prin ea le analizăm, metaforele 
minunilor naturale româneşti poartă simbo-
lul limbii române, iar noi, oamenii, ne zu-
grăvim prin ea, pe înţelesul nostru, o lume 
a vorbei înalte, pe care merită să o sărbă-
torim. Atât de dulce sună fiecare moment 
în care ne veghează, căci evoluţia noastră 
merge la pas cu limba, iar fiecare tresărire, 
mirare, uimire poartă numele său. Poate că 
nimeni nu va găsi o formă de spus, în altă 
limbă, iubirilor noastre, primelor vorbe, jo-
cului, mamei, şcolii!

Unii se amuză tare de tot când vorbeşti 
despre ideea de a avea mai multă afecţiu-
ne pentru limba ta. Nu prea înţeleg şi am 
renunţat de mult să fac asta, pentru că eu 
văd lucrurile diferit şi pentru că mă încă-
păţânez să le arăt tuturor că avem o limbă 
melodioasă, avem frumuseţi, că putem fi 
înalţi, că arta noastră, valorile ei, muzica 
şi cuvântul sunt mai presus de orice. Şi-ar 
trebui să simţim asta. Fără să ne forţeze ci-
neva! Cred cu ardoare că mai mult drag de 
limbă şi ţară, la modul general, n-ar strica. 
Ar salva multe şi-ar repara din problemele 
care ne macină zi de zi.

Am mai spus: limba asta a noastră nu-i 
aşa de complicată şi nu-i greu să vorbim 
corect, măcar aşa, din respect. E foarte uşor 
să-i blamăm pe toţi pentru orice, de la poli-
ticieni la artişti, dar măcar, ar fi de bun simţ, 
s-o facem corect româneşte! Ea trebuie să 

servească drept armă pentru promovarea 
culturii şi trebuie să ne fie exponent, într-o 
lume a deznădejdii. Să cântăm în limba ro-
mână, să iubim în limba română!

De ce să-mi fie ruşine cu limba română? 
De ce să n-am curajul să spun sus şi tare că 
o iubesc şi o vorbesc corect? Nu e cool? Ba 
mie mi se pare că e şi mi se pare că dacă 
ne-am implica mai mult, aspectul general 
ar fi altul. Mă întristez să văd cum neaveniţi 
şi cei care pocesc limba zilnic sunt transfor-
maţi în idoli şi eroi. Mă doare să văd că oa-
menii nu ştiu fragmente de istorie, nu ştiu 
exprimări, nu ştiu mari artişti ai neamului, 
de pe ambele maluri de Prut, şi nu vor să 
admită frumuseţea şi complexitatea limbii 
şi a ţării.

A vorbi româneşte, dincolo de toate, e 
o realitate pe care n-ai cum să o schimbi. A 
te mândri cu asta e un fapt de curaj, este o 
caracteristică care te poate scoate din mulţi-
me. Personal, ştiu că pot face multe pentru 
ţară, prin dragostea faţă de ea şi prin munca 
mea, şi de aici vine şi dragul enorm! Sunt 
tare fericit că am putut pune în aplicare 
aceasta la Televiziunea Română, în show-ul 
„Drag de România mea”, care se vede şi pe 
TVR Moldova. Limba română e parte din 
noi, iar felul nostru de-a răsplăti asta este să 
avem mai mult drag de ea! N-ar strica! 

Paul SURUGIU (FUEGO)

IUBIŢI-VĂ  GRAIUL!
Cuvintele  de  taină

Pentru 
mine, în-
cepând cu 
anul 2005, 
fosta Ba-
sarabie a 

însemnat în primul rând Mihai 
Cimpoi, Grigore Vieru, Nico-
lae Dabija şi, o vreme, Valeriu 
Matei, la care s-au mai adăugat 
mulţi oameni de mare calita-
te. Ei au fost „dascălii” mei în 
privinţa realităţilor din actuala 

Republică Moldova, pe care am 
numit-o mereu în gând „A doua 
Românie”.

Dintre cei amintiţi, cu acade-
micianul Mihai Cimpoi am pe-
trecut cel mai mult timp. A avut 
faţă de mine, diplomat într-o 
ţară, chipurile, străină, un com-
portament ocrotitor, de părinte, 
dar parcă şi de bunic. Fiind acolo 
în permanenţă sub lupă rusească, 
am primit de la el sfaturi care 
chiar mi-au folosit. Nu voi uita 

niciodată că, ameninţat de câţiva 
filoruşi din Chişinău, din cauza 
activităţii mele proromâneşti din 
cadrul ambasadei, la sfârşitul 
unei manifestări culturale care 
a luat sfârşit noaptea târziu, m-a 
condus până acasă...

Am avut în preajma mea un 
adevărat savant, un eminesco-
log de renume internaţional, cu 
o operă critică de dimensiuni 
impresionante. Umorul lui? 
– balsam pentru suflet. Sufle-

tul lui? – ca pâinea caldă abia 
scoasă din cuptor. Disciplina 
lui în muncă? – fără seamăn. 
Români adevăraţi mai mari ca 
el? – puţini la număr!

Ce privilegiu extraordinar 
am avut cunoscându-l, privin-
du-l, ascultându-l!

Vasile NANEA,
ex-Ministru consilier

la Ambasada României 
din Republica Moldova 

Ierarh al ştiinţei şi al valorilor
Unul din pilonii culturii naţionale – Mihai CIMPOI
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Tainele
SĂNĂTĂȚII

CITITORUL ÎNTREABĂ – MEDICUL RĂSPUNDE... 

STIMAŢI ABONAŢI! 
La toate oficiile poştale din Republica Moldova continuă 
abonarea pentru anul 2022 (octombrie-decembrie) 

Ultima zi de perfectare a abonamentului la ziarele 
„TAINELE SĂNĂTĂŢII” (indice 76932) și  

„ТАЙНЫ ЗДОРОВЬЯ” (indice 76933) 
este 26 septembrie, 2022

Ziarele „TAINELE SĂNĂTĂŢII” şi „ТАЙНЫ ЗДОРОВЬЯ”

sunt diferite, nu se traduc, nu se repetă  
şi nu sunt puse în vânzare cu amănuntul

Costul unui abonament la
„TAINELE SĂNĂTĂŢII” „ТАЙНЫ ЗДОРОВЬЯ”: 

 1 lună – 10,00 lei;  1 lună – 9,80 lei; 
 3 luni – 30, 00 lei.  3 luni – 29,40 lei. 

Pentru mii de cititori din Republi-
ca Moldova, ziua de 14 septembrie, 
anul 1992 a fost o mare sărbătoare: 

de sub tipar au apărut ziarele „Tainele Sănătă-
ții” și „Тайны Здоровья” cu nr. 1, în formatul 
A4, publicații destinate pentru cercul larg de oa-
meni care duc un mod de viață sănătos.

De atunci au trecut 30 de ani grei, fructuoși, 
cu urcușuri și coborâri, dar nu am cedat în fața 
greutăților.

Mulți, foarte mulți susțin publicațiile de scan-
dal, morală, de critică și mai puțini pun umărul 
pentru acei care promovează SĂNĂTATEA! Cu 
părere de rău, nu ne bucurăm pentru eșecul cui-
va, multe dintre publicațiile din acele vremuri 
nu mai apar: au editat câteva numere și cu as-
tea s-a terminat activitatea lor. Noi apărem din 
număr în număr, poate nu cu atâtea pagini cum 
ne-am dori, dar oferta cititorilor o îndeplinim 
cu brio! Avem deja 360 de ediții la număr. Dacă 
ne va da Bunul Dumnezeu peste trei ani și ceva 
vom edita ziarele noastre și cu numărul 400!

În comparație cu multiplele ediții periodice 
noi ținem legătură cu cititorii noștri prin inter-
mediul ziarului. Rubricile „Ne scriu cititorii”, 
„Cititorul întreabă – medicul răspunde”, „Ne-
ați scris!”, „Din poșta Redacției”, „Linia directă 
a Redacției” cititorii noștri primesc răspunsuri 
concrete și la țanc!, acordate de către specialiști 
– medici calificați în domeniu, pentru ce le mul-
țumim nespus de mult.

Visul nostru este ca să vedem tot mai mulți 
cititori tratați prin intermediul ziarelor „Taine-

le Sănătății” și "Тайны Здоровья". Ne bucu-

ră foarte mult ecourile și răvașele sosite des-
pre efectul unui sfat al specialiștilor la care ci-
titorii au apelat și i-au fortificat sănătatea. Dacă 

nu s-au tratat definitiv, dar și-au întărit propriul 
organism și de acum este bine!

Cuvinte de laudă se pot spune multe, dar spa-
țiul de ziar este limitat. Principalul este să fiți să-
nătoși și să aveți grijă permanentă de sănătatea 
dumneavoastră și a celor din jur, adevărații și fi-
delii noștri cititori.

La mulți ani și la mai mare, „Tainele Sănătă-
ții” și "Тайны Здоровья"!

Rămâneți cu noi și în viitor – măcar până la 
a 50-ea aniversare!

Cu stimă și respect,  
Vlad SAINCIUC, redactor-șef 

Trei decenii 
de bun augur!

Felicităm prietenii noştri fideli cu ocazia a 30 de ani de la ieşirea de sub tipar cu nr. 1 (14 septembrie, 
a. 1992) a ziarelor „Tainele Sănătăţii” şi «Тайны Здоровья». Rămâneţi cu noi în continuare!

„De mulţi ani sufăr de du-
reri de cap, însoţite de grea-

ţă, vomitări. Am făcut investi-
gaţii neurologice, medicii mi-
au pus diagnosticul „migrenă 
pulsatilă”. Ce reţete fitoterape-
utice îmi puteţi recomanda?”

Ion P., mun. Strășeni

Migrena este o boală 
condiţionată gene-
tic şi foarte răspân-

dită, care se caracterizează prin 
apariţia periodică a unor accese 
de durere de cap.

– Adeseori accesele apar ca 
urmare a influienţei unor anu-
miţi factori (emoţionali, clima-
tici, alimentari) sau spontan, 
ne-a relatat medicul M. HO-
DOROJA din Chişinău. Acce-
sele se caracterizează prin dure-
re, în principiu unilaterală, îna-
inte de care adeseori apar dere-
glări ale văzului; durerea este 
însoţită de diferite dereglări ve-
getative, mai ales de vomitări.

Migrena simplă se mai nu-
meşte obişnuită şi este cea mai 
răspândită formă a bolii. Prin-
cipalele simp-
toame ale ei 
sunt dure-
rea de cap şi 
voma. De mul-
te ori acce-
sul de migre-
nă este prece-
dat de schim-
barea dispozi-
ţiei, oboseală, 
somnolenţă, stare de depresie, 

frică; bolnavii pot fi excitaţi, 

dorm prost, au coşmaruri, 
uscăciune în gură etc.

Durerea poate apărea la ori-
ce oră de zi sau noapte. Adese-
ori suferindul se trezeşte cu du-
reri de cap, care treptat se in-
tensifică. De cele mai multe ori 
aceasta se concentrează în frun-
te şi la tâmple, în globul ochiu-
lui, în vârful capului şi la ceafă. 
Durerea este pulsatilă.

FITOTERAPIA RECOMANDĂ:
Infuzie din mentă: se ia o 

linguriţă de materie primă la un 

pahar (250 ml) de uncrop. Se 
ţine pe baie de aburi 15 min, se 
răceşte. Se ia câte 1/3 de pahar 
cu 15 minute înainte de mânca-
re, de 3 ori pe zi, timp de 10 zile;

Decoct din fructe de coarne, 
ceai din levănţică: se ia o lingu-
riţă de materie primă la 250 ml 
de uncrop. Se ia câte 1/3 pahar 
de 3 ori pe zi, timp de 10 zile (în 
acest caz infuzia de mentă nu se 
administrează).

Ceai din sunătoare, coada 
șoaricelului sau mușeţel: se ia 
câte o lingură de materie primă 

la 250 ml de uncrop, 
se infuzează 15 minu-
te şi se bea câte un pa-
har pe zi, cu înghiţi-
turi mici. Cura durea-
ză 2 săptămâni.

Ceai din valeria-
nă: se ia o lingură de 
materie primă la 250 
ml de apă, se fierbe 
5-10 min, se infuzează 

timp de 1 oră, se bea 1 pahar pe 
zi, în câteva reprize.

Migrena pulsatilă

Amăreala, se foloseşte ca tratament, 
mai ales în bolile respiratorii, în 
pneumonie, tuberculoză pulmonară, 

tuse convulsivă, bronşită. 
Infuzia din amăreală se prepară, turnând o 

cană de apă clocotită peste 
2 linguriţe de plantă usca-
tă şi mărunţită. Se acoperă 
vasul, se lasă câteva minute 
la infuzat, după care se stre-
coară şi se bea caldă, câte 2-3 căni pe zi. Planta 
are o acţiune tonifiantă, de-
terminând o bună funcţio-
nare a aparatului respirator, 
a stomacului, a sistemului 
nervos. 

Uşurează digestia: Vinul 
cu amareală se recomandă 
pentru uşurarea digestiei, în 
caz de prob leme hepatice şi 

dischinezie biliară. Se pre-

pară şi acasă din 5 linguri de plantă uscată şi 
marunţită puse în 1 l de vin alb. Se mai adaugă 
1 linguriță de pelin, 1 de scortișoară şi se lasă la 
măcerat 12 zile. Apoi se filtrează şi se bea câte 100 
ml înainte de fiecare masă. 

Este contraindicată femeilor însărcinate şi 
care alăptează, în caz de leziuni 
ale tubului digestiv, gastrită, he-
moptizie, febră. Consumul exce-
siv de amăreală sau neatenţia la 
preparare poate provoca purgaţii 
puternice şi iritaţii ale tractului 
digestiv.

Amăreala înfloreste pe la sfâr-
şitul lunii mai până în iulie-au-
gust. 

AMĂREALA – panaceu 
pentru multe boli

Подписной индекс в каталоге    
 "Пошта Мол довей" 

Подписывайтесь на газету "ТВ Программы" 
в любом почтовом отделении Молдовы 

-  Р М  2 1 7 5 9
       Цена абонемента: 1 месяц - 23 лея; 3 месяца - 69 лей

Цена 6 лей 

29 популярных телеканалов

Св а д е бный   
марш

Фильм
фильм

фильм

с у б б о т а , 
1 0  с е н т я б р я

1 6 . 3 0

9 771857 174008 63022

2  сентября 2022 № 36 
(3266)

5 - 11 сентября

¡Patria о muerte! —  
Родина или смерть!
В августе исполнилось 96 лет со дня 
рождения одного из лидеров мирового 
коммунистического движения — 
кубинского революционера Фиделя 
Алехандро Кастро Рус
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Берег правый…
12 апреля 1944 года советские 
войска форсировали Днестр  
и с боем заняли участок  
на западном берегу реки.  
Так началась история 
Шерпенского плацдарма

стр. 5

Коммунист
Партия комму нистов Республики Молдова

Р е с п у б л и к а ,  н а р о д о в л а с т и е ,  с о ц и а л и з м !

№ 29 (1226), 23 августа 2022 г.

Е ж е н е д е л ь н и к  и з д а е т с я  н а  р у с с к о м  я з ы к е

24 августа —  
День освобождения 
Молдавии от немецко-
фашистских захватчиков  
и румынских оккупантов

К comunist.md

noiembrie 2020

7 noiembrie 1917

В Молдавии президентом впервые избрали женщину 

E unul dintre cele mai însemnate evenimente politice din secolul XX, 
care a avut loc în Rusia în octombrie (conform stilului nou – în noiem-
brie) 1917 și a influențat magistral mersul istoriei mondiale. Guvernul 
provizoriu a fost răsturnat în timpul revoltei armate din 25-26 octom-
brie (7-8 noiembrie pe stil nou), principalii organizatori ai cărora au 
fost Vladimir Lenin, Lev Troțki, Iakov Sverdlov și alții.

7 ноября 2020 года с 12-00 до 
15-00 часов в рамках программы 
«Наша общая Победа», в День 79 
годовщины легендарного парада 
в Москве на Красной площади 
7 ноября 1941-го, прошедшего 
в честь  24 –й годовщины Вели-
кой Октябрьской революции, Со-
юзом граждан и организаций по 
сохранению историко-культур-
ного наследия «Международный 
Союз «Наследники Победы» 
прошла международная видео-
конференция «Единство наро-
дов - фундамент нашей общей 
Победы». Военный парад 7 ноя-
бря 1941 г вызвал восхищение и 
уважение к советскому народу и 
его армии и имел огромное вну-
триполитическое и международ-
ное значение. Парад на Красной 
площади приравнивают к важ-
нейшим военным операциям Ве-
ликой Отечественной войны. С 
парада воинские части уходили 
прямо на фронт, на защиту Мо-
сквы.

Из постановления VI Пленума 
Республиканского Совета  

Общественного Объединения  
«Организация ветеранов  

Республики Молдова»
от 10 ноября 2020 года

«О продлении  сроков  проведения от-
четов и выборов в ветеранских органи-
зациях и IX съезда ОО ОВРМ»   
В соответствии с постановлением V  
Пленума Республиканского Совета от 
14 февраля 2020 года «О проведении 
отчетов и выборов в ветеранских ор-
ганизациях Республики Молдова»  в 
связи истечением  срока полномочий 
советов организации всех уровней и  
созыва IX съезда ОО ОВРМ, ветеран-
ским  организациям предстояло про-
вести отчётно-выборные собрания  
в первичных организациях, затем 
конференции с избранием делегатов 
на IX съезд ОО ОВРМ до 1 ноября 
2020г. 

Однако во исполнение требований 
Закона № 10/2009 «О государствен-
ном надзоре  за общественным 
здоровьем (статья 58, пункт 5) и 
Постановления Чрезвычайной нацио-
нальной комиссии по общественному 
здоровью № 33  от 28 сентября 2020 
года (приложение № 2,  статья 8), что 
в период пандемии  проведение мас-
совых мероприятий  допускается с 
количеством участников менее 50 че-
ловек, отчётно-выборные собрания 
в первичных организациях и конфе-
ренции с избранием делегатов на IX 
съезд ОО ОВРМ не были проведены 
в большинстве организаций.

В связи с этим, Республиканский совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Продлить  сроки проведения отчёт-
но-выборных собраний  в первичных 
организациях, конференций с избра-
нием делегатов на IX съезд ОО ОВРМ.  
IX съезд ОО ОВРМ, назначенный на 
вторую половину ноября т.г., провести 
после отмены установленных ограни-
чений, связанных с карантином.

2. Продлить полномочия  Республикан-
ского Совета ветеранов, Президиума 
Республиканского Совета и ревизион-
ной комиссии до проведения съезда.

3.Председателям муниципальных, 
районных, секторальных, первичных 
организаций обсудить итоги работы  с 
избранием делегатов на конференцию, 
а впоследствии на съезд с приложени-
ем протокола отчётного мероприятия, 
соблюдая требования выше приведён-
ного  Закона  и Постановления Чрез-
вычайной национальной комиссии по 
общественному здоровью .

4.Процедура принятия данного поста-
новления Пленума Республиканского 
совета ОО ОВРМ проведена путём те-
лефонных переговоров с приложени-
ем к протоколу списка членов Совета 
и их согласия.

Председатель Пленума  
Мироник Алла

       Секретарь Пленума  
Ющенко   Елена

Впервые в СНГ президентом страны избрана женщина.На вы-
борах в Молдове победила лидер партии «Действие и солидар-
ность» Майя Санду.

 «Нам предстоит много работать для того, чтобы реализовать 
все то, что мы пообещали. Мы вместе с людьми из разных 
районов страны от севера до юга и от юга до севера и вместе 
с диаспорой̆ будем идти шаг за шагом. Будем строить страну, 
которую мы пообещали, страну, которую мы заслуживаем, 
которую заслуживают хорошие люди», – заявила Санду.

Майя Санду — сторонница евроинтеграции. С 2012 по 2015 год 
она была министром просвещения Молдавии, а с июня по ноябрь 
2019 года возглавляла правительство республики. Санду обеща-
ет пожилым гражданам рост доходов.

Что дала Октябрьская революция простому народу – миллио-
нам трудящихся всего Советского Союза, в том числе молдав-
скому народу: 

1) государственную власть; 2) отмену частной собственно-
сти на землю, фабрики, заводы, железные дороги и другие 
средства производства; 3) право на труд; 4) восьмичасовой 
рабочий день; 5) ежегодный оплачиваемый отпуск; 6) га-
рантированное трудоустройство выпускников училищ, тех-
никумов и вузов (по распределению — с предоставлением 
жилья); 7) бесплатное общее и профессиональное, в том 
числе высшее образование; 8) бесплатное медицинское об-
служивание и санаторно-курортное лечение;9) равноправие 
женщин и мужчин; 10) бесплатное предоставление жилья и 
низкие тарифы на коммунальные услуги; 12) право на пен-
сию по инвалидности и по возрасту: для мужчин с 60 лет, 
для женщин с 55 лет.      

 А теперь проанализируйте, что осталось от завоеваний Октя-
бря при нынешней власти? 

Из выступления ветерана Великой Отечественной войны 
Сировина Мирко Сава по случаю 103 годовщины Велико-
го Октября.

Mai  2022.  Ediţie specială 

 „Medicina este cea mai nobilă artă.”

Admitere-2022        
Fondator: Instituţia Publică Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova

Universitatea de Stat de Medicină  
şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”  

din Republica Moldova în cifre

Universitatea de Stat de Medicină și  
Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 
Moldova, în cei 76 de ani de activitate, a re-
ușit să creeze o istorie de excelență nu doar 
în țară, dar și peste hotare. Aici au fost puse 
bazele învățământului superior medical și far-
maceutic și a fost consolidată medicina autoh-
tonă, Universitatea devenind instituția cu cel 
mai prietenos mediu de studiu pentru tinerii 
ambițioși, curioși și cu aspirații înalte pentru 
cercetarea științelor medicale și farmaceutice.

DACĂ AM PREZENTA UNIVERSITATEA  
ÎN CIFRE, ACEASTA AR ARĂTA ASTFEL:

	5 programe de studii superioare medicale de 
licență: Optometrie, Asistență medicală gene-
rală, Sănătate publică, Tehnologie radiologică, 
Fiziokinetoterapie și reabilitare;

	3 programe de studii superioare medicale inte-
grate: Medicină, Stomatologie, Farmacie;

	5 programe de studii superioare de master: 
Management în sănătate publică, Tehnologii 
moleculare în sănătate, Nutriție umană, Opto-
metrie clinică, Sănătate mintală publică.

	46 de programe de studii superioare de doctorat;

	53 de specialități la studii postuniversitare 
în rezidențiat: 36 – la Medicină, 3 – Sănătate  
publică, 8 – Stomatologie, 6 – Farmacie;

	428 de programe de educație medicală conti-
nuă;

	5702 studenți din Republica Moldova și alte 
35 de țări, 397 de studenți-doctoranzi, 1226 
de medici-rezidenți și peste 5000 de medici și 
farmaciști care beneficiază anual de cursuri de 
educație medicală continuă;

	4 limbi de instruire: română, rusă, engleză și 
franceză;

	calitatea predării este apreciată înalt în 
proporție de 93%, reușita academică – 93%, 
iar gradul de absolvire a Universității este de 
99%.

	992 de cadre științifico-didactice, didactice și 
științifice, dintre care: 467 de doctori în științe, 
152 de doctori habilitați în științe, 13 acade-
micieni și membri corespondenți ai Academiei 
de Științe a Moldovei și un membru de onoa-
re al AȘM, 15 laureați ai Premiului de Stat în 
domeniul științei și tehnicii, 40 de deținători ai 
titlului onorific Om Emerit;

	4 departamente, 70 de catedre și discipline, 
două cursuri, un institut de cercetare, două 
centre științifice, 23 de laboratoare, 95 de cli-
nici universitare, unde se desfășoară activita-
tea didactică, clinică și științifică;

	peste 900 de mii de exemplare de cărți și ma-
nuale cuprinde colecția Bibliotecii Științifice 
Medicale, inclusiv reviste și cărți electronice 
de profil medical și farmaceutic.

	88 de acorduri de colaborare cu instituții de 
profil din 25 de țări, ce asigură mobilitatea 
academică a studenților, a medicilor-rezidenți 
și a profesorilor;

cca 2500 de articole anatomice constituie 
colecția Muzeului de anatomie a omului;

	 peste 47 de mii de absolvenți – medici și 
farmaciști.

Rector Emil CEBAN,  
profesor universitar, 
dr. hab. şt. med.

Dragi tineri, viitori studenți,
Investițiile în educație au adus dintotdea-

una doar reușite și succese persoanelor care 
împărtășesc această idee, iar dacă voi sunteți 
printre ei și domeniul în care doriți să vă 
dezvoltați ține de MEDICINĂ sau FARMACIE 
– fiți sigur că ați luat cea mai înțeleaptă deci-
zie în acest moment al vieții voastre! În întâm-
pinare Vă vine Universitatea de Stat de Medi-
cină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, care 
în fiecare an își dezvoltă oferta educațională 
pentru a oferi o gamă cât mai variată de pro-
grame de studii, ca să puteți alege specialita-
tea în care vă regăsiți cel mai mult și în care 
tindeți să perseverați până la excelență.

Prin acest mesaj, vreau să vă aduc câte-
va argumente cât de important este pentru 
voi și părinții voștri să investiți în educație, 
dar nu într-o profesie oarecare, ci anume în 

una din domeniul medical sau farmaceutic, 
considerată din toate timpurile una nobilă și 
de elită. Este binecunoscut faptul că USMF 
„Nicolae Testemițanu” reprezintă o instituție 
de învățământ superior modernă, ce oferă 
studii de calitate și diverse oportunități de 
dezvoltare profesională și personală. Aici  
ajung să studieze cei mai buni tineri din țară, 
ambițioși și dornici de a descoperi tainele me-
dicinei, stomatologiei, farmaciei ș.a.

Investițiile în educație presupun nu doar 
aspectul financiar. Însă costurile sunt rapor-
tate direct la cele de pregătire ale unui spe-
cialist în domeniul medicinei sau farmaciei, 
taxele constituind doar o parte din investiții. 
Cea mai mare parte presupune efortul, 
perseverența, ambiția, voința și capacitatea 
voastră intelectuală de a învăța pe parcursul 
celor 4, 5 sau 6 ani de studii. Or, Medicina 
este renumită și pentru faptul că aici se stu-

diază mult și aprofundat… De aceea, cei care 
aleg Medicina, Stomatologia sau Farmacia, 
din start sunt conștienți că opțiunea lor pro-
fesională presupune multă muncă, sacrificiu, 
dedicare și responsabilitate.

Actualmente, avem certitudinea că 
anume tinerii determinați, inteligenți, 
sufletiști și empatici optează pentru USMF 
„Nicolae Testemițanu” – instituția care și-a 
creat legenda sa unică, devenind una dintre 
cele mai prestigioase universități datorită 
calității studiilor, excelenței în cercetare și 
asistență medicală, profesionalismului ca-
drelor didactice și științifice, comptetențelor 
specialiștilor formați etc.

Așadar, dacă aveți ambiție, curaj și 
dorință nestăvilită de a deveni doctori buni 
sau farmaciști erudiți, vă invităm să trăiți 
această experiență inedită la universitatea 
noastră!
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«Единая остановка» в Европу
Программа совместного 

контроля на молдавско-румын-
ской границе начала вопло-
щаться в жизнь. Правительство 
США через Агентство США по 
международному развитию 
(USAID) 8 сентября передало в 
дар двум странам первые шесть 
мобильных офисов, которые бу-
дут установлены на въезде в Ру-
мынию (на границе ЕС) в Алби-
це и где будет осуществляться 
совместный контроль по прин-
ципу «единой остановки».

С началом кризиса в Укра-
ине торговые коридоры Ре-
спублики Молдова оказались 
перегружены как сезонными 
перевозками сельхозпродук-
ции, так и потоком транзитных 
товаров из Украины и обратно. 
Молдавско-румынская грани-
ца стала основным маршрутом 
и для товаров, отправляемых и 
получаемых из России и Бело-
руссии. Все это привело к трех-
кратному увеличению потока 
людей и грузов через пропуск-
ные пункты. 

В результате этого в по-
следние месяцы наблюдаются 
чрезмерные очереди грузови-
ков, выезжающих из Молдовы. 
Пункты пограничного контроля 
работают сверх своих реальных 
возможностей. Происходят за-
держки с доставкой товаров. 
Это оказывает сильное влияние 
на региональную и междуна-
родную торговлю.

Важным шагом, предпри-
нятым правительствами Мол-
довы и Румынии для решения 
проблемы, стало решение о 
внедрении контроля по прин-
ципу «единой остановки», ко-
торый ускорит пересечение 
границы и упростит движение 
товаров. Для реализации этого 
плана 1 сентября было принято 
решение о подписании меж-
правительственного соглаше-

ния о совместном контроле в 
пункте Леушены-Албица, через 
который идут основные потоки 
пассажиров и грузов. 

Кабинет министров Молдо-
вы уполномочил ведение пере-
говоров с румынской стороной 
по этому документу официаль-
ную делегацию во главе с госсе-
кретарем МВД Жаной Костаки. 
Основной целью соглашения 
станет развитие сотрудниче-
ства между пограничными 
структурами Молдовы и Румы-
нии в области интегрирован-
ного управления границами и 
установление новых форм вза-
имодействия путем проведения 
совместного контроля в пункте 
пропуска через госграницу «Ле-
ушены - Албица» на террито-
рии Румынии, в соответствии с 
европейскими требованиями и 
практикой.

Актом дарения шести мо-
бильных офисов Правительство 
США оперативно поддержало 
усилия властей Молдовы и Ру-
мынии. В этой ситуации нуж-
ны именно мобильные офисы, 
которые можно быстро развер-
нуть и немедленно приступить 
к работе. пристдля скорейшего 
улучшению ситуации в затора-
ми на границе. Они аналогичны 
стандартным интермодальным 
контейнерам, что позволя-
ет переводить их обычными 
грузовыми автомобилями, 
хорошо звуко- и теплоизоли-
рованы, имеют эффективное 
внутреннее освещение и легко 
могут быть подключены к сети. 
Внутри четыре рабочих места 
(два для молдавских и два для 
румынских таможенников), 
оснащенных необходимым 
оборудованием (компьютеры, 
принтеры, сейф, кондиционер, 
холодильник).

На церемонии передачи 
офисов Посол США в Молдо-

ве Кент Д. Логсдон отметил: 
«Когда Правительство Молдо-
вы в партнерстве с коллегами 
из Румынии приняло реше-
ние о создании совместных 
таможенных постов для уско-
рения процедур пересечения 
границы, устранения блоки-
ровок и сокращения времени 
ожидания перевозчиками, мы 
полностью поддержали это ре-
шение. Таким образом, по за-
просу Таможенной службы, мы 
оперативно отреагировали и 
предоставили эти мобильные 
офисы в рамках Программы 
USAID институциональных и 
структурных реформ в Молдо-
ве (MISRA)».

Директор Таможенной 
службы Молдовы Игорь Талма-
зан поблагодарил за подарок и 
заверил, что молдавские тамо-
женники готовы к пилотному 
проекту с румынской стороной.

В ближайшем будущем 
проект MISRA предоставит по-
добные мобильные офисы для 
всех пунктов пересечения мол-
давско-румынской границы. 
Планируется, что они будут 
обслуживать сначала только 
перевозчиков грузов. Но через 
какое-то время совместный 
контроль распространится и на 
пассажирский автотранспорт.

Игорь ФОМИН
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2-ci sayfa

Bu yıl gagauzlara 
karşı yapılan Aaçlık 
genoțidın bitmesinin 
75-ci yılı. 

3-cü sayfaHarman ayın (avgust) 25-dä Kişi-
nev Apeläțiya Palatası karar aldı ga-
gauz olan hem bir kabaatsız işindän 
alınan Moldovanın Baş prokurorun 
Aleksandr STOYANOGLUnun pay-
vantlarını biraz bollatmaa.

Bu karara görä Aleksandr STO-
YANOGLUya pasportu geeri çeviril-
di hem kolaylık verildi gazetacılarlan 
hem başka prokurorlarlan buluşmaa 
hem da toplantılara katılmaa. Bundan 
kaarä Aleksandr STOYANOGLU raat 
var nicä Moldovadan çıkıp girsin.

Nicä açıkladı kendisi Aleksandr 
STOYANOGLU, o hep taa sud kontro-
lü altında kalêr da, çaarıldıynan, lääzım 
prokuraturaya ya da suda gelsin.

Moldovanın gagauz olan Baş pro-
kuroru Aleksandr STOYANOGLU 
Moldovanın informaţiya Slujbasının 
SİSı (eski KGB) tarafından, bir ka-
baatsız, 2021-ci yılın Canavar ayın 
(oktärbi) 5-dä avşamneyin saat 18:00 
için açıklanmış pres-konferențiyanın 
önündä tutuklandı.

Gagauziya Başkankasının altında olan Gagauziya İspolkomu açıkladı, ani sıradakı “Invest Gagauzia” ekonomi-
ka forumu bu yıl Canavar ayın (oktäbri) 7-8 günnerindä olaceymış. Ye kaçırılan hem atladlan Bütündünnä gagauz-
ların artık V-si, VI-sı hem VII-si Kongresleri nezaman olacek?

Şaşılacek iş o ani, bu maamilä surat 
denemeklär için Gagauziyaya hiç biri-
si bir haber vermemiş. Bilersiniz, ani 
bitki vakıtlar Gagauziyada büünkü re-
jima karşı mitinglar geçer. O mitingla-
rın ana logunglardan birisi dä – Büün-
kü kuvedi erä!

Bakmadaan ona, ani Gagau-
ziyanın büünkü Başkankası pek 
istämeer, Gagauziya Halk Topluşu 
aldı karar, ani sıradakı Gagauziya 
Başkanı seçimneri yapılsın 2023 yı-
lın Çiçek ayın (aprel) 30-da.

Gagauziya Halk Topluşu kendi-
sinin 16.08.2022 günü toplantısında, 
ansızdan, 20 halk deputatın kayıllıın-
nan, karar aladı Gagauziya Başkanı 
seçimneri 2023 yılın Çiçek ayın (ap-
rel) 30-da yapmaa. Buna karşı kalktı 
Gagauziya İspolkomun Predsedatelin 
ikinci yardımcısı Olesä TANASOG-
LU, urgulayıp, ani bu büük yannışlık, 
çünkü, maamilä surat, Başkankanın 
zamanı 2023-cü yılın Orak ayın (iyül) 
19-da bitärmiş.

Bunun esabını da yok kim sorsun: 
Bütündünnä Gagauzların Kongreslerini 
yok edip, ekonomika forumnarı yapêrlar

“Fulger” speţnaz poliţiyası Komratta: parmak
sallamak mı, korkutmak mı, Gagauziyayı enmäk mi?

Harman ayın (avgust) 18-dä, taman Gagauz Respublikasının gününä 
karşı, komratlılar, uyandıynan, şaşarak gördülär Gagauziyanın başkasaba-
sının merkezindä Moldovanın “Fulger” speţnaz poliţiya Birliin maşinalarını 
hem polițiyacılarını, ani bronejeletlarlan hem avtomatlarlandılar. Açıklanan 
haberlerä görä, “Fulger” Komratta bir denemäylenmiş. Denemenin sebepi 
dä – “Komrat Universitetın bir korpusunu teroristlär elä almış da spețnaz 
lääzım kurtarsın studentları hem prepodavatelleri”.

Gagauziya Başkanı 
seçimneri günü belli

A. STOYANOGLUnun 
payvantlarını biraz 
bollattılar
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